
 
 
 
 
 

SMLOUVA O ÚPRAVĚ VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ 
PŘI VYUŽITÍ SPOLEČNÉHO VYNÁLEZU 

 
 

Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. 
se sídlem: Flemingovo nám. 542/2, 166 10 Praha 6 
IČO: 61388963 
zastoupen: Prof. RNDr. Jan Konvalinka, CSc., ředitelem 
(dále jen „ÚOCHB“) 

 
 

a 
 

Technická univerzita v Liberci 
se sídlem: Studentská 1402/2, 461 17 Liberec 1 
IČO: 46747885 
zastoupena: doc. RNDr. Miroslavem Brzezinou, CSc., dr. h. c., rektorem 
(dále jen „TUL“) 

 
 

Preambule 
 

Výsledkem spolupráce 

ÚOCHB a TUL 

je vynález nazvaný  

Smluvní strany jsou společně dále uváděny jako SPOLUVLASTNÍCI 

SPOLUVLASTNÍCI sjednávají tuto dohodu o úpravě vzájemných vztahů při využití 
předmětného vynálezu: 

 
 

 ČLÁNEK 1 - DEFINICE  
 

DŮVĚRNÁ INFORMACE bude znamenat důvěrné informace patřící SPOLUVLASTNÍKŮM, 
týkající se vynálezu, který je předmětem budoucího PATENTU, nebo vztahující se k know-how 
nezbytnému pro užívání a zavedení PATENTU, ať již v písemné, grafické, ústní, nebo jakékoli jiné 
formě. 

 
NÁKLADY  NA   VYUŽITÍ   budou   zahrnovat   všechny   přímé   náklady   vzniklé   v souvislosti  
s poskytnutím práv třetím stranám využívat PATENT. Tyto náklady musí být jasně identifikovatelné a 
prokazatelné. Smluvní strany ujednávají, že každý jednotlivý výdaj přesahující částku 22 000,- Kč 
může být vynaložen pouze se souhlasem obou SPOLUVLASTNÍKŮ. 

 
ORGANIZÁTOR bude subjekt pověřený druhým SPOLUVLASTNÍKEM organizováním všech 
činností spojených s přípravou, podáním, udržováním a/nebo obranou PATENTU; pověřený dále 
organizováním komerčního využití PATENTU a všech nezbytných činností s tím spojených. 



Smlouva o úpravě vzájemných vztahů při využití společného vynálezu 
mezi ÚOCHB a TUL 2 

 

 
 
 
 

PATENT, pro tuto smlouvu zahrnuje výlučné právo vzniknuvší v budoucnu na základě přihlášky 
shora uvedeného vynálezu  včetně jeho možných pokračování, dělení nebo rozšíření    
a všech zahraničních ekvivalentů, a patentů udělených na základě práva přednosti z této přihlášky. 

 
Vlastnický podíl SPOLUVLASTNÍKŮ činí: 

 
ÚOCHB  
TUL  

 
 

PATENTOVÉ NÁKLADY budou znamenat přímé výdaje spojené s přípravou, podáním, 
udržováním, rozšířením, odesláním a/nebo obranou PATENTU. PATENTOVÉ NÁKLADY nebudou 
zahrnovat NÁKLADY NA VYUŽITÍ, nebo jiné budoucí náklady, vydané v souvislosti s obranou při 
porušování PATENTU jedním nebo oběma SPOLUVLASTNÍKY. 

 
PŘÍJMY Z VYUŽITÍ budou znamenat jakékoli příjmy získané z poskytnutých práv využívat 
PATENT, ať již formou licencí nebo převedením PATENTU na jiné osoby včetně, ale nejen, 
vstupních plateb, licenčních poplatků, jednorázových poplatků apod. 

 
ZLEPŠENÍ bude znamenat jakékoli inovace nebo zlepšení patentovatelné či nepatentovatelné, 
vztahující se k PATENTU. 

 
 

 ČLÁNEK 2 - PŘEDMĚT A ROZSAH SMLOUVY  
 

Touto smlouvou se konstatuje spoluvlastnictví PATENTU SPOLUVLASTNÍKY a jejich podíl na 
všech právech, nákladech a příjmech vzniklých z PATENTU. 

 
Touto smlouvou se stanoví pravidla týkající se spoluvlastnictví PATENTU a z toho plynoucí práva a 
povinnosti SPOLUVLASTNÍKŮ. 

 
 
 

 ČLÁNEK 3 - TRVÁNÍ SMLOUVY  
 

Tato smlouva bude trvat do data vypršení platnosti nebo opuštění posledního platného ekvivalentu 
PATENTU. 

 
 

 ČLÁNEK 4 - PŘIHLÁŠENÍ, VYDÁNÍ A UDRŽOVÁNÍ PATENTU  
 

1. SPOLUVLASTNÍCI souhlasí, aby odpovědnost ORGANIZÁTORA převzal ÚOCHB. 
ORGANIZÁTOR bude konzultovat s druhým SPOLUVLASTNÍKEM všechny kroky týkající se 
procedurálních rozhodnutí o PATENTU. ORGANIZÁTOR bude dávat pokyny příslušnému 
patentovému   zástupci.   Druhý   SPOLUVLASTNÍK   obdrží   kopie   ode   všech   dokumentů    
s dostatečným předstihem vzhledem ke stanoveným termínům, aby mohl vyjádřit své stanovisko. 
Pokud SPOLUVLASTNÍK neodpoví do 15 pracovních dnů po prokazatelném obdržení 
dokumentů, bude to ORGANIZÁTOR považovat za souhlas s navrženým postupem. 

 
2. ORGANIZÁTOR zajistí řádné platby veškerých poplatků spojených s PATENTEM, aniž by tyto 

vyžadovaly souhlas druhého SPOLUVLASTNÍKA. Mimořádné platby související např. 



Smlouva o úpravě vzájemných vztahů při využití společného vynálezu 
mezi ÚOCHB a TUL 3 

 

 
 
 
 

s odvoláním, interferencí, přezkoušením atd. vyžadují písemný souhlas obou 
SPOLUVLASTNÍKŮ. 

 
3. Jestliže se jeden ze SPOLUVLASTNÍKŮ rozhodne opustit patent, nebo nebude mít zájem účastnit 

se rozšíření, nebo pokračovací procedury v některém teritoriu patentové ochrany, nebo nebude 
souhlasit s mimořádnými PATENTOVÝMI NÁKLADY, nebo nebude ochoten zaplatit svůj podíl 
na PATENTOVÝCH NÁKLADECH za PATENT, sdělí tuto skutečnost druhému 
SPOLUVLASTNÍKOVI písemně před uplynutím stanovené lhůty pro platbu udržovacího 
poplatku PATENTU. SPOLUVLASTNÍK, který bude převádět svá práva na druhého 
SPOLUVLASTNÍKA, zajistí všechny nezbytné podpisy a dokumenty, aby mohlo pokračovat 
udržování PATENTU. V případě, že se patent rozhodně opustit ORGANIZÁTOR, udržovací 
poplatky bude hradit SPOLUVLASTNÍK, na kterého budou práva převedena. 

 
4. PATENTOVÉ NÁKLADY při přípravě, přihlášení, rozšíření, odeslání, udržování a/nebo obraně 

PATENTU budou děleny ORGANIZÁTOREM mezi SPOLUVLASTNÍKY dílem odpovídajícím 
vlastnickému podílu, pokud nebude mezi SPOLUVLASTNÍKY sjednáno jinak. 

 
5. Pokud jeden ze SPOLUVLASTNÍKŮ opustí svá práva na PATENT, nebudou mu již zaplacené 

PATENTOVÉ NÁKLADY refundovány. 
 
 

 ČLÁNEK 5 - VYUŽITÍ PATENTU  
 

1. SPOLUVLASTNÍCI se dohodli, že komercializace PATENTU se bude uskutečňovat zejména 
poskytováním práv k využití třetími osobami. 

 
2. SPOLUVLASTNÍK může hledat a navrhovat ORGANIZÁTOROVI možné nabyvatele licencí 

nebo osoby, na něž mohou být převedena práva za účelem komerčního využití PATENTU. 
ORGANIZÁTOR bude sjednávat smlouvy na poskytnutí oprávnění k výkonu práv či týkající se 
převodu práv k PATENTU přímo nebo prostřednictvím zprostředkovatele. Smlouvy budou 
podepisovány oběma smluvními stranami po předchozí dohodě smluvních stran týkající se 
smluvních podmínek a osoby nabyvatele licence, případně osoby, na kterou budou práva 
převedena. Nesouhlas se smluvními podmínkami nebo smluvními partnery sdělí 
SPOLUVLASTNÍK ORGANIZÁTOROVI do 30 (třiceti) dnů ode dne jejich prokazatelného 
oznámení. Pokud tak neučiní, bude uplynutí této lhůty považováno za souhlas. Ihned po podpisu 
poskytne ORGANIZÁTOR SPOLUVLASTNÍKU kopii podepsané smlouvy. 

 
 

3. PŘÍJMY Z VYUŽITÍ budou děleny mezi stranami tak, že z nich budou ORGANIZÁTOREM 
odečteny uhrazené NÁKLADY NA VYUŽITÍ. Zbylé PŘÍJMY Z VYUŽITÍ budou rozděleny 
mezi SPOLUVLASTNÍKY v poměru jejich vlastnických práv. 

 
4. Všechny PŘÍJMY Z VYUŽITÍ budou placeny ORGANIZÁTOROVI, který je proporcionálně 

rozdělí mezi SPOLUVLASTNÍKY v souladu s článkem 5.3. 
 

5. Pokud se jeden ze SPOLUVLASTNÍKŮ vzdá svého podílu na právech k PATENTU a pokud se 
ve lhůtě tří (3) měsíců SPOLUVLASTNÍCI nedohodnou jinak, nebudou mu již zaplacené 
PATENTOVÉ NÁKLADY refundovány. 

 
 

 ČLÁNEK 6 - ÚČETNICTVÍ  



Smlouva o úpravě vzájemných vztahů při využití společného vynálezu 
mezi ÚOCHB a TUL 4 

 

 
 
 
 

ORGANIZÁTOR povede přesné záznamy o PATENTOVÝCH NÁKLADECH. 
 

ORGANIZÁTOR povede přesné záznamy o NÁKLADECH NA VYUŽITÍ z každé smlouvy na 
využití nebo převedení PATENTU. 

 
ORGANIZÁTOR bude poskytovat druhému SPOLUVLASTNÍKOVI vyúčtování a výplatu jeho 
podílu na PŘÍJMU Z VYUŽITÍ, jak je stanoveno v Článku 5.3. do  po ukončení 
účtovaného finančního období, kterým je kalendářní rok. 

 
 

K převodu PATENTU je zapotřebí souhlasu obou SPOLUVLASTNÍKŮ. SPOLUVLASTNÍK je 
oprávněn převést svůj podíl jen na zbývajícího SPOLUVLASTNÍKA; na třetí osobu může převést  
svůj podíl jen v případě, že druhý SPOLUVLASTNÍK nepřijme ve lhůtě jednoho měsíce písemnou 
nabídku převodu, přičemž při převodu na třetí osobu nemůže být cena za podíl nižší, než za kterou byl 
podíl nabídnut druhému SPOLUVLASTNÍKOVI. 

 
 

 ČLÁNEK 8 - UTAJENÍ  
 

K umožnění široké komercializace a ve shodě se zájmy SPOLUVLASTNÍKŮ se oba 
SPOLUVLASTNÍCI zavazují utajit, nepředat, neumožnit využití PATENTU a DŮVĚRNÉ 
INFORMACE bez předchozího souhlasu druhého z obou SPOLUVLASTNÍKŮ. Všechny poznatky 
týkající se PATENTU a souvisejícího know-how jsou obchodním tajemstvím, jak je definováno 
zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem. 

 

 ČLÁNEK 9 - PORUŠOVÁNÍ PATENTU  
 

V případě porušování PATENTU třetími osobami učiní SPOLUVLASTNÍCI dohodu týkající se 
kroků, které podnikne ORGANIZÁTOR. 

 
 

 ČLÁNEK 11 - ZÁNIK SMLOUVY  
 

Tato smlouva zanikne v případě, že jeden ze SPOLUVLASTNÍKŮ se stane jediným majitelem 
PATENTU. 

 
 

 ČLÁNEK 12 - ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ  
 

Veškeré změny nebo doplňky této smlouvy budou provedeny písemnou formou, číslovanými dodatky 
k této smlouvě, které se stanou její nedílnou částí. Dohodou všech smluvních stran lze tuto smlouvu 
ukončit. 

 
Ve všech ostatních otázkách neřešených touto smlouvou platí ustanovení obecně závazných platných 
předpisů České republiky. 

 
SPOLUVLASTNÍCI se zavazují, že v případě sporů, které se týkají této SMLOUVY, budou hledat 
nejdříve řešení dohodou a teprve v případě, že dohoda nebude nalezena, bude spor řešit příslušný soud 
České republiky. 

 
ČLÁNEK 7 - PŘEVOD PATENTU 



Smlouva o úpravě vzájemných vztahů při využití společného vynálezu 
mezi ÚOCHB a TUL 5 

 

 
 
 
 

Tato  smlouva  je  vyhotovena  ve  třech  exemplářích,  z nichž  každý  SPOLUVLASTNÍK  obdrží   
po jednom a jeden exemplář bude sloužit pro zápis spoluvlastníků patentu pro účely patentového  
řízení u Úřadu průmyslového vlastnictví. 

 
Smlouva  vstupuje  v platnost  datem  posledního  podpisu  smlouvy  a  v účinnost  dnem  zveřejnění   
v registru smluv dle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, 
uveřejňování těchto smluv  a  o registru  smluv,  ve  znění  pozdějších  předpisů. Zveřejnění  smlouvy 
v registru smluv zajistí ORGANIZÁTOR. 

 
 
 
 

Za 
ÚOCHB 

 

Prof. RNDr. Jan Konvalinka, CSc. 
ředitel 

V Praze dne: 
 
 
 
 

Za 
TUL 

doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc., dr. h. c., 
rektor 

V Liberci dne: 
 


	SMLOUVA O ÚPRAVĚ VZÁJEMNÝCH VZTAHŮ PŘI VYUŽITÍ SPOLEČNÉHO VYNÁLEZU
	Technická univerzita v Liberci
	Preambule
	SPOLUVLASTNÍCI sjednávají tuto dohodu o úpravě vzájemných vztahů při využití předmětného vynálezu:
	Vlastnický podíl SPOLUVLASTNÍKŮ činí:



